
MUDr. Ľudmila Křížová 

Molekulární tumor 
board jako cesta k precizní 

medicíně



• Prohlašuji, že v souvislosti s příspěvkem, jehož jsem autorem, jsem ve střetu zájmů s níže vypsanými společnostmi:

• Eisai

• Novartis

• Bristol-Myers Squibb (BMS)

• Merck

• Ipsen

Disclosure



• je přístup k pacientovi, který umožňuje lékaři vybrat léčbu, která na základě 

genetického znaků pacientovi nemoci bude s největší pravděpodobností 

fungovat.

Precizní onkologie



• 9% nese prediktivní biomarkery pro výběr 

cílené léčby dle současného standardu péče

• 27% nese genomové aberace, pro které 

existují přesvědčivé klinické důkazy 

podporující použití těchto změn jako 

prediktivních biomarkerů pro lékovou 

odpověď 

Generalizované solidní tumory

Zehir, A., Nat Med, 2017



• Rychle rostoucí propast mezi klinickými 

znalostmi a genetickým potenciálem v péči o 

onkologické pacienty

• MTB - prostředek k řešení této nerovnosti

• Nejsou standardizované požadavky na kvalitu 

a pokyny

Molekulární tumor board

D.L. van der Velden, Annals of Oncology, 2017



• 286 rozhodnutí klinika versus 429 MTB

• 62% bylo doporučeno ≥1 možných léků

• pacienti, kteří dostávají režimy doporučené MTB (oproti volbě lékaře), měli 

výrazně delší PFS a OS

Kato et al.

Kato, S., Nature Commun, 2020



• Klinický onkolog

• Patolog

• Molekulární genetik

Molekulární tumor board 
VFN



• Indikace molekulárně genetických vyšetření a jejich interpretace

• Dle výsledku indikace cílené terapie

• Celkem 8 boardů - 20 pacientů

Molekulární tumor board VFN



- 736pac./60% (442 pac.) 

mělo molekulárně genetické 

vyšetření

- u 47% (207) byla nalezena 

potenciálně targetabilní

molekulární alterace

- 10% zařazeno do klinické 

studie nebo dostalo off-label 

terapii na základě výsledků 
TMB

- 155 pac.
- u 85% (132) nalezena 
targetabilní mutace
- u 24% byla doporučena off-
label terapie
- 15% - 13 pacientů klinická 

studie + 11 off-label terapie
- PFS 5 měsíců

- 895 pac.
- u 20% byla doporučena terapie na 
základě molekulárních vyšetření
- 7% (62pac.) klinická studie



• léky jsou často nepřístupné kvůli absenci úhrady nad rámec jejich určené 

indikace (klinické studie nebo časné přístupové programy)

• Nutné je vytvoření infrastruktury pro zjednodušení přístupu pacientů k lékům 

odpovídajícím jejich genomickému profilu

• Regulační orgány a zdravotní pojištění musí předefinovat své fungování ve světě 

precizní medicíny, ve kterém se nemohou odkazovat na standardizovaná 

doporučení, protože každý pacient je jedinečný

1.

Joris van de Haar, ESMO Open, 2019



• systematické mapování úspěšných a neúspěšných indikací molekulární léčby 

teprve začalo

• třeba pokračovat ve sběru dat spojujících biomarkery s typem léčiva nebo tkáně, 

aby se rozšířil počet pacientů, u nichž lze molekulární profil spojit s potenciálně 

účinným léčivem

• je třeba zveřejňovat tato data, aby bylo zajištěno, že všechny MTB budou dobře 

informovány a budou aktuální

2.

Joris van de Haar, ESMO Open, 2019



• je pravděpodobné, že budoucí MTB budou stále více vystaveny novým 

technikám molekulárního profilování (například vysoce dimenzionální 

charakterizace imunitního infiltrátu nebo funkční experimenty s organoidy a / 

nebo imunitními buňkami)

3.

Joris van de Haar, ESMO Open, 2019



Průměrná doba mezi registrací a přístupem pacientů k lékům v 
Evropě od roku 2018, podle zemí

Matej Mikulic, 2019





Počet žádostí o nestandardní úhradu léčby a 
související vynaložené náklady

Rok 2013 Rok 2016 Srovnání 

2013/2016

Počet žádostí 7 167 14 039 +95,9 %

Schváleno 

žádostí

6 099 12 649 +107,4 %

Související 

výdaje

297 mil. Kč 1 mld. 13 mil. 

Kč

+241,1 %

Zdroj: VZP



Počet evidovaných žádostí onkologické kliniky VFN jdoucích 
přes § 16 za období 2019 - 2020 po měsících

měsíc 2019 2020

leden 18 26

únor 27 43

březen 40 71

duben 57 92

květen 73 115

červen 80 145

červenec 94 178

srpen 104 199

září 115 229

říjen 142 258

listopad 157 302

prosinec 175



STAV 2019 2020

ČEKÁ 11

POVOLENO 86 242

ZAMÍTNUTO 16 43

ZASTAVENO 1 3

ZRUŠENO 1 3

2019 2020

Počet unikátů 93 152

Počet evidovaných žádostí onkologické 
kliniky VFN jdoucích přes § 16



Název základní Dg. 2019 2020

C01 - Zhoubný novotvar kořene jazyka 2 0

C02 - Zhoubný novotvar jiných a neurčených částí jazyka 5

C03 - Zhoubný novotvar dásně 1 0

C04 - Zhoubný novotvar ústní spodiny 1

C06 - Zhoubný novotvar jiných a neurčených částí úst 2 0

C13 - Zhoubný novotvar hrtanové části hltanu 1

C15 - Zhoubný novotvar jícnu 4 2

C16 - Zhoubný novotvar žaludku 2

C17 - Zhoubný novotvar tenkého střeva 2

C18 - Zhoubný novotvar tlustého střeva 3 2

C19 - Zhoubný novotvar rektosigmoideálního spojení 1 1

C20 - Zhoubný novotvar konečníku 3

C22 - Zhoubný novotvar řiti a řitního kanálu 2

C25 - Zhoubný novotvar slinicky břišní 4 5

C34 - Zhoubný novotvar průdušky a plíce 2 21

C37 - Zhoubný novotvar brzlíku 3 0

C43 - Zhoubný melanom kůže 2 0

C44 - Jiný zhoubný novotvar kůže 2

C48 - Zhoubný novotvar retroperitonea a peritonea 1 0

C49 - Zhoubný novotvar jiné pojivové a měkké tkáně 1 1

C50 - Zhoubný novotvar prsu 64 230

C56 - Zhoubný novotvar vaječníku 1 0

C61 - Zhoubný novotvar předstojné žlázy 2 4

C64 - Zhoubný novotvar ledviny mimo pánvičku 4 6

C65 - Zhoubný novotvar ledvinnové pánvičky 1

C67 - Zhoubný novotvar močového měchýře 4 5

C69 - Zhoubný novotvar oka a očních adnex 3 5

C75 - Zhoubný novotvar jiných žláz s vnitřní sekrecí a příbuzných struktur 1



Počet evidovaných žádostí onkologické kliniky VFN jdoucích přes § 16 
dle žádaných LP za období



Závěr

Cílená terapie

Administrativa

Úhrada léku

Mezioborová 

spolupráce

Sdílení informací 

mezi TMB
Obtížná interpretace 

výsledků



Děkuji za pozornost


